
diário oficial Nº 35.149  37Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 096/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. RODRIGO SIQUEIRA VILHENA, matrícula nº 57228738/1, 
para responder pela Função Gratificada - Sr. Luberson Carlos Amoedo da 
Gama, por motivo de férias, no período de 01/10/2022 a 30/10/2022.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Outubro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 862878

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 02540/2022-SAGAT/GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1086617;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5913364/4 ANDERSON VALENTE DE FREITAS TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA. 11/10/2022

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
8001335/4 SAMARA BRASIL HAGE AMANJÁS PENA TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA. 11/10/2022

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 863362

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
MATRÍCULA: 5927732
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 03/10/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 862831

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº do Termo: 037/2022-SEMAS/PA

Data da Publicação: DOE 35.147 de 11/10/2022
Nº da Publicação: 862453
Onde se lê: “inscrição e participação de 6 (seis) Servidores, sendo 05 
(cinco) pagantes e 01 (uma) cortesia”
Leia-se: “inscrição e participação de 7 (sete) Servidores, sendo 06 (seis) 
pagantes e 01 (uma) cortesia”

Protocolo: 863070

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 003/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo nº 2022/942241 e depois de cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, Lília Marcia Ramos Reis, 
HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 003/2022 - SEMAS, cujo 
objeto é aquisição de lâmpadas para atender as necessidades internas des-
ta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, tendo como 
vencedora do certame a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA (CNPJ Nº 
38.185.358/0001-09)
Objeto: Aquisição de lâmpadas
Valor total do lote: R$ 14.627,80
Belém/PA, 30 de setembro de 2022
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Homologador do sistema de cotação eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 863031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2523/2022 - GAB/SEMAS 
11 DE OUTUBRO DE 2022.

Objetivo: Participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a cons-
trução do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA 
e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Comunidade de Nova Olinda/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 08/10 a 19/10/2022 – 11 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– AURILETE DA SILVA MACIEL – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 862833
PORTARIA Nº 2522/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a cons-
trução do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA 
e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Comunidade de Nova Olinda/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 08/10 a 19/10/2022 – 11 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– DENILSON SILVA– (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 862836
PORTARIA Nº 2529 – 2022 - GAB/SEMAS 

07 DE OUTUBRO DE 2022
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Terra Indígena Cachoeira Seca, Zona Rural de Altamira/PA
Destino: Altamira /PA
Período: 11/10 a 16/10/2022 - 05 e ½ diárias.
Colaborador(A) eventual:
- JAIR CHIPAIA MENDES - (Colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 862522
PORTARIA Nº 2517/2022 - GAB/SEMAS 

07 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a cons-
trução do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA 
e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Panayku da sede da Gleba Assurini.
Destino: Altamira/PA.
Período: 11/10/2022 à 16/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
– JORDY AZEREDO BANDEIRA – (colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 862527


